
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione:

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  SERVIZI INTEGRATI GESTIONALI OPERATIVI E DI MANUTENZIONE
 MULTISERVIZIO TECNOLOGICO IN PROROGA TECNICA DELLA RELATIVA CONVENZIONE
SORESA LOTTO GEOGRAFICO 4 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO IN FAVORE DI RTI
CCOPSERVICE SOC. COOP P.A./ALFREDO CECCHINI SRL PER LA DITTA SEICA  E GSC
COSTRUZIONI 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Servizio
delle Attività Tecniche e Patrimoniali

PREMESSO
CHE con deliberazione n. 520/2018 è stata affidata al RTI Gesta spa/Alfredo Cecchini srl la
gestione e manutenzione degli impianti e delle strutture dei Presidi Ospedalieri e del territorio
dell’ASL Salerno, prevedendo il subentro del RTI aggiudicatario del Lotto geografico 4 della
Regione Campania, in adesione alla Convenzione SORESA, in luogo delle Imprese esistenti,
incaricate del medesimo servizio;
CHE il 2 luglio 2018 è stato dato avvio alle procedure di consegna degli impianti al RTI anzidetto;
CHE la Centrale Unica di Committenza SO.RE.SA. ha comunicato all’ASL Salerno la “Presa d’atto
della fusione per incorporazione della società Gesta Spa nella Società COOPSERVICE Soc. Coop.
P.A.”, stigmatizzata con propria Determinazione del Direttore Generale n. 7 del 16 gennaio 2020,
ed il conseguente trasferimento in favore della COOPSERVICE, unitamente alla società Alfredo
Cecchini Srl, mandante del Raggruppamento, della fornitura dei Servizi integrati, gestionali ed
operativi e di manutenzione straordinaria da eseguirsi presso gli immobili di proprietà o in uso alle
ASL ed alle Aziende Ospedaliere della Regione Campania;   

CHE con delibera n. 179 del 22 febbraio 2023, dando atto  che nelle more del completamento della
nuova procedura di aggiudicazione del “Multiservizio Tecnologico da eseguirsi verso gli immobili di
proprietà o in uso della Aziende Sanitarie del S.S.R. della Regione Campania”, in corso da parte di
So.Re.Sa. S.p.A., fosse opportuno definire una proroga tecnica dei servizi affidati al RTI
Convenzionato Coopservice S.Coop.P.a/Alfredo Cecchini srl affidatari in forza di adesione alla
Convenzione SORESA con deliberazione n. 520/2018 del 11.06.2018 è stato prorogato il termine
contrattuale dei servizi effettuati dal predetto RTI a decorrere dal 1 marzo 2023 prudenzialmente
fino al 31 dicembre 2023, confermando patti, condizioni e modalità del contratto in essere,
compreso i subappalti già autorizzati, e fermo restando che qualora l’aggiudicazione dell’attuale
gara da parte della So.Re.Sa. S.p.A. dovesse intervenire precedentemente a quella data il rapporto
si intenderà interrotto dalla data della presa in carico degli impianti da parte della nuova impresa
a g g i u d i c a t a r i a
del Multiservizio Tecnologico, con il riconoscimento del costo dei servizi svolti per i giorni di effettiv
a prestazione resa;

CHE con la medesima deliberazione è stato determinato l’importo contrattuale conseguente alla
proroga, fino alla data prudenzialmente fissata al 31 dicembre 2023 in complessivi €.
12.408.970,43 oltre IVA come da tabella che segue:

DETERMINAZIONE IMPORTO period
o

importo complessi
vo

dal al

A CANONE ORDINARIO 01.03.202
3

31.12.202
3

€ 8.614.42
4,22

B AGGIORNAMENTO ANAGRA
FICA TECNICA

01.03.202
3

31.12.202
3

€ 390.634,
15

C STIMA AGGIORNAMENTO C
ANONE ISTAT

01.07.202
3

31.12.202
3

€ 540.303,
50

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

D LAVORI STRAORDINARI 30
% su somma A+B+C

01.07.202
3

31.12.202
3

€ 2.863.60
8,56

sommano € 12.408.9
70,43

nonché precisato che la spesa storica per la copertura economica complessiva dei servizi e
delle attività tecniche, che si stima in € 12.408.970,43 oltre IVA, e il maggiore onere una tantum
da Atto aggiuntivo di € 1.573.979,76 oltre iva, pur riconosciuto con la medesima deliberazione
n. 179 del 22 febbraio 2023 e dunque la somma totale di € 13.982.950,19 oltre iva,
trovano imputazione sul c.e. 503050101 del Bilancio 2023;
CHE la COOPSERVICE S.COOP. P.A., come già contemplato dalla Convenzione sottoscritta il 29
agosto 2018 Rep. 56/17, ha subappaltato l’esecuzione di alcune prestazioni provvedendo ad inviare a
questa ASL  la documentazione relativa alle Imprese esecutrici, chiedendone il vaglio e
l’approvazione onde consentire a questa Amministrazione di procedere al rilascio della relativa
autorizzazione;
CHE a conclusione dell’attività di verifica della sussistenza in capo, rispettivamente, alla Ditta  
subappaltatrice GSC ed alla Ditta SEICA, delle condizioni previste dall’art. 118 comma 2 del D.Lgs. n.
163/2006 applicabile ratione teporis all’appalto relativo, all’attualità in proroga tecnica, nulla osta
all’autorizzazione dell’esecuzione in subappalto delle prestazioni di seguito indicate:
IN FAVORE DI COOPSERVICE SOC. COOP. P.A.

CSC COSTRUZIONI SRL - NAPOLI:  “Attività di manutenzione straordinaria a chiamata di
natura edile, idrico sanitaria da effettuarsi presso gli immobili di pertinenza dell’Asl di
Salerno” per un importo presunto di € 150.000,00 (eurocentocinquantamila/00) + IVA,
comprensivo di oneri della sicurezza che ammontano ad €. 3.000,00. con decorrenza dalla
data di autorizzazione e fino al 31.12.2023;

-

SEI.CA DI CARRATU’ MICHELE - MONTORO:  Manutenzione straordinaria a chiamata
delle strutture edili e complementari alle strutture, dei serramenti (opere da fabbro, vetraio,
falegname) e degli impianti di condizionamento presso gli immobili dell’ASL Salerno” un
importo presunto di € 150.000,00 (eurocentocinquantamila/00) + IVA, comprensivo di oneri
della sicurezza che ammontano ad €. 1.500,00 con decorrenza dalla data di
autorizzazione e fino al 31.12.2023;

-

CHE tutta la documentazione presentata per ottenere l’autorizzazione al subappalto,  sono stati
acquisiti e custoditi dalla UOC Tecnica aziendale; 

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e
custodita agli del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

Di prendere atto dell’avvenuta  verifica della sussistenza dei requisiti in capo alle Ditte
subappaltatrici delle condizioni previste dall’art. 118 comma 2 del D.Lgs. n. 163/2006
applicabile ratione teporis all’appalto relativo, all’attualità in proroga tecnica, e che si può
procedere all’autorizzazione al subappalto 

Di autorizzare pertanto il RTI COOPSERVICE SOC.COOP. P.A./Alfredo Cecchini srl al
subappalto delle prestazioni di seguito indicate:
IN FAVORE DI COOPSERVICE SOC. COOP. P.A.

CSC COSTRUZIONI SRL - NAPOLI:  “Attività di manutenzione straordinaria a chiamata di
natura edile, idrico sanitaria da effettuarsi presso gli immobili di pertinenza dell’Asl di
Salerno” per un importo presunto di € 150.000,00 (eurocentocinquantamila/00) + IVA,
comprensivo di oneri della sicurezza che ammontano ad €. 3.000,00. con decorrenza dalla
data di autorizzazione e fino al 31.12.2023;

-

SEI.CA DI CARRATU’ MICHELE - MONTORO:  Manutenzione straordinaria a chiamata
delle strutture edili e complementari alle strutture, dei serramenti (opere da fabbro, vetraio,
falegname) e degli impianti di condizionamento presso gli immobili dell’ASL Salerno” un
importo presunto di € 150.000,00 (eurocentocinquantamila/00) + IVA, comprensivo di oneri
della sicurezza che ammontano ad €. 1.500,00 con decorrenza dalla data di
autorizzazione e fino al 31.12.2023;

-

alle seguenti condizioni:

che siano rispettate tutte le leggi e contratti nazionali e/o accordi locali sula.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



trattamento dei lavoratori;
che l’importo delle opere in subappalto non ecceda la spesa massima autorizzata;b.
che siano rispettate tutte le condizioni di sicurezza e tutela dei lavoratori, ivi
comprese eventuali integrazioni al piano operativo di sicurezza, di cui al D.L.vo n.
81/08 e smi e quant’altro prescritto dalle norme specifiche in merito;

c.

che il contratto di subappalto venga depositato almeno 20 gg. prima della data di
effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni.

d.

Di inviare la presente deliberazione alle Direzioni dei PP.OO., dei Distretti Sanitari, dei
Dipartimenti, alla SC Tecnica, alla Funzione Economico Finanziaria, ai Direttori dell’esecuzione
del contratto;
Di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai   sensi della normativa vigente.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



-
-

IL RESPONSABILE DELL' ISTRUTTORIA:Pilerci Maurizio
IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali - [ 
Pilerci Maurizio ]

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERE

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

PARERE

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8


	Delibera: N.ro 575 del 17-05-2023
	Proposta: N.ro 178 del 09-05-2023
		2023-05-17T21:23:50+0200
	GENNARO SOSTO




